
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
I SERVIZIO 

 
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 
 

DETERMINAZIONE N. 138 del 16/10/2013
Raccolta Ufficiale  

 N.  1097

del 28/01/2014

 
 
 OGGETTO:  Partecipazione del Sindaco e dell’Assessore al Turismo alle Cerimonie di 
Premiazione del Progetto EDEN

IL RESPONSABILE f.f.

Premesso che questo Comune con deliberazione di Giunta n. 31 del 20/03/2013 ha 
proposto la propria candidatura alla Presidenza del Consiglio - Dipartimento per gli affari 
regionali, il turismo e sport, al bando relativo alla sesta edizione del progetto EDEN, 
dedicata per il 2013 al tema del “turismo accessibile”; 

che il progetto presentato è stato selezionato dal Comitato Nazionale di 
Valutazione, tra 50 candidature, al terzo posto tra le destinazioni classificate; 

preso atto che il 30 ottobre 2013 avrà luogo a Roma, presso la Sala Monumentale 
del Consiglio dei Ministri, la cerimonia di premiazione del Progetto EDEN, e che l’11 e il 12 
novembre avrà luogo a Bruxell, presso la sede della Commissione Europea, l’award 
ceremony e il network meeting dei Membri dell’EDEN Network; 

osservato che nelle suddette occasioni in rappresentanza del nostro Comune il 
Sindaco Prof. Francesco Tricase e l’Assessore alla Cultura Arch. Maurizio Tommaso Pace 
riceveranno il riconoscimento ufficiale di cui Castellana Grotte potrà fregiarsi quale 
“destinazione europea di eccellenza 2013”; 

considerato che l’Ufficio di Presidenza del Consiglio dei Ministri, con nota del 
27/09/2013 DAR 0022622 P-4.30.2, ha dichiarato di prendere in carico le spese di viaggio 
per due rappresentanti per la cerimonia di Roma, che saranno rimborsate direttamente 
agli Amministratori suddetti; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



che per la partecipazione a Bruxell la Commissione Europea provvederà al 
rimborso delle spese di partecipazione, limitatamente a quelle del Sindaco, direttamente a 
questo Comune, come da documentazione agli atti;

che si rende necessario acquistare con sufficiente anticipo i titoli di viaggio per il 
volo aereo a/r per entrambi gli Amministratori dalla agenzia di viaggi Reptour, fornitrice di 
fiducia dell’Ente ;

ritenuto, quindi, di impegnare la presumibile spesa complessiva di € 1.900,00, 
all’intervento 1.01.01.03 (cap. 14/4 epigrafato “Indennità di missione e rimborso spese al 
Sindaco ed Amministratori”) del redigendo Bilancio 2013:;

dato atto che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2013 degli enti 
locali di cui all’art. 151 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, già prorogato al 30 settembre 
2013 dall’art. 10 comma 4-quater lettere b), punto 1), del decreto legge 8 aprile 2013, n.
35, convertito, con modificazioni dalla legge 6 giugno 2013, n. 64 è stato ulteriormente 
differito al 30 novembre 2013;

visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali e successive modifiche ed integrazioni;

visto il vigente Statuto Comunale;
visto l’art. 35 del Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. di prendere atto della relativa dichiarazione rilasciata dal Sindaco Prof. Francesco 
Tricase e dell’autorizzazione rilasciata dallo stesso Sindaco all’Assessore al Turismo Arch. 
Maurizio Pace per la partecipazione di entrambi alla cerimonia di premiazione del Progetto 
EDEN che si terrà in Roma nel giorno 30 ottobre 2013 presso la Presidenza del Consiglio, 
nonché alla cerimonia all’award ceremony e al netwok meeting dei Membri dell’EDEN 
Networking meeting, che si terrà a Bruxell nei giorni 11 e 12 novembre 2013;
2. di impegnare in competenza del redigendo Bilancio 2013 la somma necessaria 
all’acquisto dei titoli di viaggio e delle ulteriori spese connesse alla trasferta dei suddetti 
amministratori, per un totale presumibile di € 1.900,00, con imputazione all’intervento 
1.01.01.03 (cap. 14/4 epigrafato “Indennità di missione e rimborso spese al Sindaco ed 
Amministratori”) del redigendo Bilancio 2013;
3. di dare atto che delle spese di viaggio a Roma, del Sindaco e dell’Assessore al 
Turismo, si farà carico la Presidenza del Consiglio dei Ministri che rimborserà gli stessi, 
anticipatari della somma corrispondente;
4. di provvedere, ad opera del servizio finanziario, a:

a) saldare le fatture che emetterà l’agenzia di viaggi Reptour di questa città per la 
fornitura, per conto degli Amministratori, dei titoli di viaggio per Bruxelles;

b) rimborsare i suddetti Amministratori del costo delle residue spese di viaggio a 
Roma e Bruxelles a presentazione della relativa documentazione;

5. di anticipare la somma corrispondente al costo del titolo di viaggio per Bruxelles del 
Sindaco, quantificabile successivamente all’emissione dello stesso, dando atto che la sarà 
rimborsata successivamente dalla Commissione Europea;

presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

f.to Dott.ssa Adriana Mazzarisi

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



__________________________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 16/10/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

Impegno      1427/2013    Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.183
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 29 gennaio 2014

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

revisione 13.10.2011

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




